PREFEITURA MUNICIPAL PAINS-MG
NOTA DE EMPENHO N°= 8551/2021-001 NAF: 2021 / 006091

O ordenador da despesa, para efeito da execugdo orgamentdria, determina que
seja empenhada neste exercicio a importéncia abaixo discriminada.

Orcamento de: 2021 Tipo: Ordinario Data: 19/11/2021 Ficha: 000601

e e T S S e . o o o o o e

Orgé’ao................: 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade. .. covveaweneaad 02,06 - SECRETARIA MUN.DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SubUnidade......v....: 02.06,01 = FUNDO MUN.ASSISTECIA SOCIAL-R.PROPRIOS
Classif. Orgamentéaria: 08.244,0010.2100 = MANUT DE BENEFICIOS EVENTUAILS

Elemento da Despesa..: 3.3.90.08.00 = Qutros Beneficios Assistenciais

Fonte de Recurso.....: 1.61.00 - Aux.Fin.Covidl9 Apl.Saude/Assist.Social
Credor...: CEMIG DIS'.T.'RIBUICJ-\O S.A Nimero: 3

Enderecc.: AV. BARBACENA N°: 1200 Bairro: ALA 1 CEP: 30.190-131
Cidade...: BELO HORIZONTE - MG CNPJ..: 06.981.180/0001.16

Banco ...: 000 Agéncia ..: Conta ..: -

Pela presente fica empenhada a importéncia de R$ ............. 181, 36

Cento e oitenta e um reais e trinta e sSeis CENtAVOS. . cees it re et nnnnnnnsereennn

Hist.: REFERENTE A PAGAMNETC DE TARIFA DE ENERGIA PARA O USUARIO JOSE EUSTAQUIO
CONFORME DOCS EM ANEXO C/C 73046-7 »

Licitacgdo.: Dispensa Art. 24 2021/2110 Processo N°.: 2021/5668

Data: 19/11/2021 Ordenador da Despesa: (]ﬁﬁ}\

Myrba/Muk1z DA COSTA
CPF: 000.445,992-00 / SECRETARIA DE ASSIST

Sendo o saldo da dotacdo orcamentdria o abaixo demonstrado:

SALDO ANTERIOR ..: ...t vinesenan 548,22 : VALOR LIQUIDADO .: .181,36
VALOR EMPENHADO .: .........00.. 181,36 : DESCONTO ....crnesf picssssasansnsns 0,00’/
SBAIDO ATUAL .....! cienssansnans 366,86 . VALOR LIQUIDO . ..181,36
TOTAL EMPENHADO .: S alE We aiae e 181,36 2 SALDO A LIQUI WX i e e e e 0,00
VALOR A LIQUIDAR @ .....ovueenenn 181,36
Data: 19/11/2021 Contador (a) /Contabilista: Q

VILMAR OZANAM BQRGES

CRC: / MG 49.617
A liquidacdo N° 001, no valor R$ ......eueus f”181,36, da despesa a que se refe-

re a presente NOTA DE EMPENHO, foi proced“ﬁ
onde demonstra a entrega do material ou th

Data: 19/11/2021~7 Assinatura:
Data p/ Pagto: 24/11/2021.

———— e e o e e e o e . . e —— . PR ——————PEPE A e

Face a liquidagdc acima autorizo ] :
Data: 19/11/2021 ./ Assinatura: & @
MYRIA NZE DA COSTA

CPF: 000.445,992-00 / SECRETARIA DE ASSIST
Recebi (emos) a importancia de R$ .............181,36 ,Cento e oitenta e um re-
ais e trinta € SelsS CeNtaAVOS..e-orsseessonrossscessnsasasssnsssssasnsssasssannss
referente a despesa acima mencionada, da qual e dada plen?c?uﬁﬁa e i
uitado confo
29 ,11 , 2021 documen rrne
Data Identidade/CPF/CGC Assinatura do sdos—u_seu '_ Oqurador

7 RECURSDO
BC.: 001 AG.: 2381 CT.: 73046-7 - B.BRASIL - CH.: paTra: 297 117 2021

Usudrio: Flavia Pedrosa



UF: MG 8 S S\ Folha: 1
v Municipio: PAINS
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

: SOLICITACAO DE EMPENHO : Emitida por cidinha
Nimero da NAF: 006091 - Ordinéria Data: 19/11/2021
Enderego: PRACA TONICO RABELO, 164, SEDE - CEP: 35582-000 - Bairro: CENTRO
C.N.P.J.: 20.920.575/0001-30 Inscrigdo Estadual: Tel / Fax: 3733231285
compras@pains.mg.gov.br :
Nimero Processo: 005668 / 2021
Data: 19/11/2021
Modalidade: Dispensa Art. 24 Sequencial: 002110 /2021
Finalidade: 01.001 - COMPRAS/SERVICOS
Objeto: PRESTACAO DE SER/}II(;OS
Fornecedor: 000003 - CEMIG D?TR]BUIQﬁO S.A
CNPJ 06.981.180/0001-1 I.E.: 0623221360087 Contato:
Endereco: AV. BARBACENA, 1200 Complemento: 17° ANDAR
CEP: 30190-131 Bairro: ALA 1 Cidade: BELO HOR¥ZONTE UF: MG
Telefone: 31116 08007210 Fax: Email: www.cemig.com.br
Ficha: 00601 _
Orgéo: 02 . PODER EXECUTIVO
Unidade: 02.08 - |- SECRETARIA MUN.DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Sub-Unidade: 02.06.01 FUNDO MUN.ASSISTECIA SOCIAL-R.PROPRIOS
Funcional Programatica: 08.244.0010.2100 MANUT DE BENEFIZIOS EVENTUAIS
Elemento da Despesa: 3.3.90.08.00 Outros Beneficios Kssistenciais
Desdobramento: 00 Outros Beneficios ‘Assistenciais
Fonte de Recurso: 1.61 Aux.Fin.Covid19 Apl.Salde/Assist.Social
Sub Fonte: 00 Aux.Fin.Covid19 Apl.Salde/Assist.Social
NUMERO DO EMPENHO:
ltem Cadigo Descrigdo do Material / Sen}igo Unidade Quantidade Valor Unitério Valor Total
00001 019107 PAGAMENTO CONTA CEMIG C Unidade 1,0000 181,3600 181,3600
Especificagéo:
Valor Total: 181,36 (Cento e oitenta e um reais e trinta e seis centavos.)
REFERENTE A PAGAMNETO DE TARIFA DE ENERGIA PARA|O UBUARIO JOSE EUSTAQUIO CONFORM?B’OCS EM ANEXO C/C
73046-7 -
/ il
AMIR OTONI |DE OLIVEIRA riogtho Sass Mechape—sont OR 'MARINA MURARI RABELO

CONT INTERNO SETOR DE COMPRAS




UF: MG . Folha: 1
' Municipio: PAINS
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL
NOTA DE AUTOR!ZAQ;\O DE FORNECIMENTO - PARCIAL Emitida por cidinha
Numero da NAF: 006091 / 0001 - Ordinéaria Data: 19/11/2021

Endereco: PRACA TONICO RABELO, 164, SEDE - CEP: 35582-000 - Bairro: CENTRO

C.N.P.J.: 20.920.575/0001-30 Inscrigdo Estadual: Tel / Fax: 3733231285
compras@pains.mg.gov.br

Numero Processo: 005668 / 2021

Data: 19/11/2021

Modalidade: Dispensa Art. 24 Sequencial: 002110 /2021

Finalidade: 01.001 - COMPRAS/SERVICOS

Obijeto: PRESTACAO DE SERVICOS

Fornecedor: 000003 - CEMIG DISTRIBUIGAO S.A

CNPJ 06.981.180/0001-16 I.E.: 0623221360087 Contato:

Endereco: AV. BARBACENA, 1200 u Complemento: 17° ANDAR

CEP: 30190-131  Bairro: ALA 1 Cidade: BELO HORIZONTE UF: MG

Telefone: 31116 08007210 Fax: Email: www.cemig.com.br

Ficha: 00601

Orgéo: ; 02 PODER EXECUTIVO

Unidade: 02.06 SECRETARIA MUN.DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Sub-Unidade: 02.06.01 FUNDO MUN.ASSISTECIA SOCIAL-R.PROPRIOS

Funcional Programatica:  08.244.0010.2100 MANUT DE BENEFICIOS EVENTUAIS

Elemento da Despesa: 3.3.90.08.00 Outros Beneficios Assistenciais

Desdobramento: 00 Outros Beneficios Assistenciais

Fonte de Recurso: 1.61 Aux.Fin.Covid19 Apl.Salde/Assist.Social

Sub Fonte: 00 Aux.Fin.Covid19 Apl.Saude/Assist.Social

ltem Cédigo Descrigéo do Material / Servigo Unidade Quantidade Valor Unitario Valor Total

00001 019107 PAGAMENTO CONTA CEMIG Unidade 1,0000 181,3600 181,3600

Especificagao:

Valor Total: 181,36 (Cento e oitenta e um re g€ trinta e seis cen}yos-.)

r v .

MARINA MURARI RABELO
SETOR DE COMPRAS

AMIR OTONI OLIVEIRA
CHEFE DE INETE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS
ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIA /

Howe Cidade, Nesio Povo; oo Grgio

De: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Para: Setor de Compras e Licitacdes
Pains/MG, 19/11/2021.

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente, venho através deste, solicitar o pagamento de tarifa de

energia no valor de R$ 181,36 para usuério Jose Estaquio. Trata-se de familia que se
enquadra nos critérios para recebimento do beneficio eventual conforme avaliagio (000)‘\
técnica anexa, sendo assistida pela Lei Orgénica de Assisténcia Social — LOAS, no

seu art.22 (Redagiio dada pela Lei n° 12.435, de 2011), “Dos Beneficios Eventuais”

e regulamentado pela Lei Municipal n® 1.312/2015 — Capitulo III — Se¢do I “Dos
Beneficios Eventuais” — Art.26 — Inciso VII e pela Resolugio CMAS/Pains
n°14/2017.

Item Descri¢iio Valor Recurso Conta Fonte SC SR
01 B. eventual | R$ 181,36 | COVID-19 | 73046-7 | 1.61.00 | R$ 820,95 R$ 639,59

Grata.

Atenciosamente, ww

Myrla. Muniz da Costa
Arquiteta e Urbanista— CAU A105892-4
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Rua Bela Vista, 925 — Bairro Dona Ziza — CEP: 35582-000 — Pains-MG
Telefax: (37) 3323-1150
E-mail: social@pains.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS/MG
+ 8 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
2 8% CRAS-Centro de Referéncia de Assisténcia Social

e-mail:craspains@yahoo.com.br
Telefax: 37 3323-2358

Memorando:146
De: Centro de Referéncia de Assisténcia Social
Para: Secretaria de Desenvolvimento Social
A/C: Myrla Muniz da Costa

Pains, 19/10/2021

Prezada,

Venho por meio deste, solicitar o pagamento da tarifa de energia do usudrio J.E.,
CPF:083.592.146-89 , no valor de R$181,36. Trata-se de um beneficio eventual que é
concedido no Centro de Referéncia de Assisténcia Social, aos usudrios que se enquadram nos
critérios para recebimento do beneficio, conforme avalia¢@o técnica, sendo assistido pela Lei
Orgéinica de Assisténcia Social - LOAS, no seu art.22 (Redacéo dada pela Lei n° 12.435,
de 2011), “Dos Beneficios Eventuais” e regulamentado pela Lei Municipal n® 1.312/2015
— Capitulo III — Sec¢do I “Dos Beneficios Eventuais” — Art.26 — Inciso VI e pela
Resolugio CMAS n°14/2017, arts. 12, incisoVI e 13, inciso II e seus paragrafos. Segue

anexo relatorio da técnica do CRAS e o taldo.

Nelm pes Caﬁ]pos Ferreira
Assistente Social-CRESS/16130
Coordenadora do CRAS/Pains

Rua Jodo Lourenco Gomide, n.® 247 - Centro - CEP: 35582-000 - Pains - MG
Telefax: (37) 3323-2358



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS/MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CRAS-CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

E-mail: craspains@yahoo.com.br
Telefax: 37 3323-2358

CONCESSAO DE BENEFICIO EVENTUAL

TECNICO DE REFERENCIA: LORENA CAMPOS/PSICOLOGA

Nome do Usudrio: Jose Estaquio

CPF: 083.592.146-89

Enderego: Rua Doresopolis, n°144- Centro
Imével Cedido

O usudrio acima conversou com o Prefeito e foi concedido beneficio eventual:
Auxilio/pagamento de 01 Tarifa- Enpergia/referéncia Outubro 2021 no valor de
R$181,36. Este Beneficio Eventual estd em consondncia com Lei Municipal n° 1.312/2015
e Resolugio n” 14/2017 do CMAS de Pains/MG. O documento encontra-se na condi¢do
de sigilo e arquivado ( n” prontusrio 0185).

Pains/MG, 19 de novembro de 2021.

Técnica Responsavel

" Rua Joao Lourenco Gomide, n.? 247 - Cghtro - CEP: 35582-000 - Pains - MG
Telefax: (3 -2358

W’]&Jg—_—ﬁwﬁ
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cemapisTReuiciosa.  Nofa Fiscal - Conta de Energia Elétrica

b e oy Bérin: U NF: 339059387
. Av. Barbacena, 1200 - 17° Andar - Al A1 Controle:

et gl i ol 1089//0045

Errl_iss.ﬁo:22l1t}r2021 Impressao: 221102021 13.05:54  Tarifa Social de Energla Elétrica - TSEE criado pela

asebuLa maria pos santos | N° DO CLIENTE: -

N° da Instalacao Subclasse

RUA DORESOPOLIS 144 CS

3001A59884 | RESID o

CENTRO Datas de Leitura Modalidade Tarifaria
. PAINS - MG Anterior | Alual | Préxima

CEP: 35582-000 rarifa Convenclonal

. ; TR e — 231
Tipo de Medigio Leitura Anterior | Leitura Atual | Constante de Medicio  [Consumo kWh
|
| Energia Elétrica 5938 6071 1 133
VALORES FATURADOS
Descrigao Quantidade Prego Valor (R$)
Energia Elétrica kWh 133 1,1271522 149,89
ENCARGOS/COBRANCAS

Descrigéo Valor R$

Contrib.Custeio llum. Publica ___ - 26,02 - -

Juros 1%am sobre conta 08/2021 Py o07110/21 1,03

Corregdo IPCA sobre conta 08/2021 pg 07/10/21 1,19

Multa 2% sobre conta de 08/2021 3,23

TARIFAS APLICADAS(Sem Impostos)
Energia Elétrica kWh 0,76005000
ADICIONAL BANDEIRAS (Ja incluldo no Valor a Pagar)
BANDEIRA ESCASSEZ HIDRICA 27,98

Meta de Redugéo Mensal: 10,21 kWh
Redugdo Mensal Apurada - parclal: 0 kWh

TPFUST 32790600 PagTas T

] RESERVADO AO FISCO . _
... OBBE.BOAC.53DB.C339.13BC.EE1F.8951.3147

REFERENTE A VENCIMENTO VALOR A PAGAR
!I Eu lizn&ncammm l IJ I |I2gﬁ;1” ta%: ”%ml%ae
ICAIS
 PAsEP 149,89 30,00 R$ 44,97
| COFINS 104,92 0,65 R$ 0,68
Histérico dBLEbALimo REAVNE DE CONTAS VENCIOAL] BESTER ANTERIORES
i nsumo Medla Dias de | Ate 22M0/2021 constava o seguinte déblto
Més/Ang kWh kWhidia Faturam. |vencido:
SETR021 145 439 KK} Para pagar esta '
AGORD2! 121 390 1 fatura plo PIX: ﬁgh'if’: ; “;g” "a""rj\ﬁ' o
JULRO2 110 379 29 R 00t 191 1112021
JUN2021 130 406 32
MAIR021 113 403 28
ABRI2021 134 43 K}
MAR/2021 137 456 Kll}
FEVI2021 133 443 K[/ i - -
JANQD?i 138 4,45 n
DEZnat A ;'ag gé A rellgagdo estard condiclonada 4 InexIsténcla

NOVR020) 91
ouTRZ020 102 340 tedimmmes GLAEOS VOIS T2 UGadE COMSUMTITE —

SETR2021 Band. Esc. Hidrica - OUTI2021 Band. Esc. Hidrica
Tarifa vigente conforme Res Ansel n® 2877, de 25/05/2021,
_0 pagamento desta conta ndo quita débitos anteriores, Para estes, estdo sujeitas penalidades legals
vigentes {multas) eloui atualizagao financelra (Juros)baseadas no vancimanlu das mesmas.
E dever do consumidor manter os dados cadastrals sempre atualizados e informar alteragdes da atividade
‘ exerclida no loval

Faga sua adesdo para recebimento da conta de energla por e-mall acessando www.cemlg.com.br

Leltura realizada conf. calendario de faturamento.

RECEBA SUA FATURA DE ENERGIA POR E-MAIL DE FORMA FACIL, RAPIDA E SEGURA,
ACESSE AGORA www.cemig.com.br

pro=pmmman VENCIMENTO | TOTALAPAGAR

ame T
RRESIREAT — LHA32021 RE 161,36 —

OUT7Z0Z1 3007859884

74962021411-6 0001859

(I




29/11/2021 15:55 i

Agua / Luz | Telefone / Géas

Banco do Brasil

(3322915500468421
29/11/2021 15:57:43

Cliente .
Agéncia 2381-7 :
Conta corrente 73046-7 PREF MUN PAINS FPM I
Cadigo de barras lido | 83650000001813601380007496202141100018598847
Data pagamento | 201112021
Valor documento [ 181,36

Transagao registrada como pendente por insuficiéncia de assir:naturas.

Pendéncia nimero: 38855501,

Usudrio: J2789905 AILTON GERALDO RODRIGUES.

https:/fautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatend mento/i ndex.

T
i

i

htmi?2v=2.3.31é#/template/~2F pag amentos~2F 892.bb
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Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
29/11/2021 -  AUTO-ATENDIMENTO - 16.40.28
2381702381

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: PREF MUN PAINS FPM
AGENCIA: 2381-7 CONTA: 73.e46-7
EFETUADO POR: AMIR OTONI OLIVEIRA

Convenio CEMIG DISTRIBUICAO

Codigo de Barras 83650000001-8 81360138080-5
74962021411-6  ©G018598847-4

Data do pagamento 29/11/2021

Valor Total 181,36

Pagamento agendado.

Atenc¢do: Esta transagdo estd sujeita a avaliacgdo

de seguranc¢a e serd processada apds andlise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

Assinada por J2789905 AILTON GERALDO RODRIGUES 20/11/2021 15:57:44
J2789779 AMIR OTONIDE OLMVEIRA 29/11/2021 16:40:26

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagéao efetuada com sucesso por: J2789779 AMIR OTONI DE OLIVEIRA.



